GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

                      SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

1

DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 1.914, DE 20 DE AGOSTO DE 2014.

Aprova a alteração do Anexo Único da

Deliberação CIB-SUS/MG nº 902, de 21 de

setembro de 2011, que aprova o incentivo

financeiro destinado à implantação de serviços na

modalidade Centro de Atenção Psicossocial para

Usuário de Álcool e Outras Drogas/CAPS AD.

A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Estado de Minas Gerais (CIB-

SUS/MG), no uso de suas atribuições que lhe conferem o art. 14-A da Lei Federal nº 12.466, de

24 de agosto de 2011 e o art. 32 do Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011 e

considerando:

- a Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para

promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços

correspondentes;

- o Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei nº 8.080, de 19 de

setembro de 1990, para dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde - SUS, o

planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação interfederativa, e dá outras

providências;

- a Portaria GM/MS nº 336, de 19 de fevereiro de 2002, que estabelece que os Centros de Atenção

Psicossocial poderão constituir-se nas seguintes modalidades de serviços: CAPS I, CAPS II e

CAPS III, definidos por ordem crescente de porte/complexidade e abrangência populacional,

conforme disposto nesta Portaria;

- a Portaria GM/MS nº 816, de 30 de abril de 2002, que institui, no âmbito do Sistema Único de

Saúde, o Programa Nacional de Atenção Comunitária Integrada a Usuários de Álcool e Outras

Drogas, a ser desenvolvido de forma articulada pelo Ministério da Saúde e pelas Secretarias de

Saúde dos Estados, Distrito Federal e Municípios;

- a Portaria GM/MS nº 2.197, de 14 de outubro de 2004, que redefine e amplia a atenção integral

para Usuários de Álcool e Outras Drogas, no âmbito do Sistema Único de Saúde/SUS, e dá outras

providências;

- a Lei Estadual nº 11.802, de 18 de janeiro de 1995, alterada pela Lei nº 12.684, de 1º de

dezembro de 1997, que dispõe sobre a promoção da saúde e da reintegração social do portador de

sofrimento mental e dá outras providências;

                      GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

                      SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

2

- o Decreto Estadual nº 42.910, de 26 de setembro de 2002, que contém o Regulamento da Lei nº

11.802, de 18 de janeiro de 1995, alterada pela Lei nº 12.684, de 1º de dezembro de 1997, que

dispõe sobre a promoção da saúde e da reintegração social do portador de sofrimento mental e dá

outras providências;

- o Decreto Estadual nº 45.551, de 16 de fevereiro de 2011, que cria a Agenda Intersetorial de

Prevenção ao Uso Indevido de Drogas;

- o Decreto Estadual nº 45.468, de 13 de setembro de 2010, que dispõe sobre as normas de

transferência, controle e avaliação das contas de recursos financeiros repassados pelo fundo

estadual de saúde;

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 902, de 21 de setembro de 2011, que instituiu o incentivo

financeiro destinado à implantação de serviços na modalidade Centro de Atenção Psicossocial

para Usuário de Álcool e Outras Drogas/CAPS AD;

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 978, de 16 de novembro de 2011, que aprova o ajuste do Plano

Diretor de Regionalização /PDR-MG 2011 e dá diretrizes para o ajuste em 2013;

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 1.092, de 04 de abril de 2012, que institui a Rede de Atenção

Psicossocial para pessoas portadoras de Transtornos Mentais e com necessidades decorrentes do

Uso de Álcool, Crack e Outras Drogas no âmbito do Sistema Único de Saúde de Minas

Gerais/SUS-MG;

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 1.482, de 19 de junho de 2013, que altera a Deliberação CIB-

SUS/MG nº 978, de 16 de novembro de 2011, que aprova o ajuste do Plano Diretor de

Regionalização/PDR-MG 2011 e diretrizes para o ajuste em 2013;

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 1.635, de 19 de novembro de 2013, que dispõe sobre a alteração

da Deliberação CIB-SUS/MG nº 978, de 16 de novembro de 2011, para ajuste emergencial do

Plano Diretor de Regionalização /PDR-MG 2011;

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 1.762, de 14 de março de 2014, a altera o Anexo III da

Deliberação CIB-SUS/MG nº 978, de 16 de novembro de 2011, para ajuste do Plano Diretor de

Regionalização (PDR-MG);

- a Resolução SES/MG nº 2.938, de 21 de setembro de 2011, que instituiu o incentivo financeiro

destinado à implantação de serviços na modalidade Centro de Atenção Psicossocial para Usuário

de Álcool e Outras Drogas/CAPS AD;

- a Resolução SES/MG nº 3.206, de 4 de abril de 2012, que institui a Rede de Atenção

Psicossocial para pessoas portadoras de Transtornos Mentais e com necessidades decorrentes do

Uso de Álcool, Crack e Outras Drogas no âmbito do Sistema Único de Saúde de Minas

Gerais/SUS-MG;

- a reorientação da atenção e cuidados em Saúde Mental;

                      GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

                      SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

3

- a necessidade da implantação de serviços substitutivos aos Hospitais Especializados

Psiquiátricos; e

- a aprovação da CIB-SUS/MG em sua 204ª Reunião Ordinária, ocorrida em 20 de agosto de

2014.

DELIBERA:

Art. 1º Aprova a alteração do Anexo Único da Deliberação CIB-SUS/MG nº 902, de 21 de

setembro de 2011, nos termos do Anexo Único desta Deliberação.

Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 20 de agosto de 2014.

JOSÉ GERALDO DE OLIVEIRA PRADO

SECRETÁRIO DO ESTADO DE SAÚDE, GESTOR DO SUS/MG E

COORDENADOR DA CIB-SUS/MG

ANEXO ÚNICO DA DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 1.914, DE 20 DE AGOSTO DE

2014 (disponível no sítio eletrônico www.saude.mg.gov.br).

                      GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

                      SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

4

RESOLUÇÃO SES/MG Nº 4.446, DE 20 DE AGOSTO DE 2014.

Altera o art. 5º da Resolução SES/MG nº

2.938, de 21 de setembro de 2011, que

instituiu o incentivo financeiro destinado à

implantação de serviços na modalidade

Centro de Atenção Psicossocial para Usuário

de Álcool e Outras Drogas/CAPS AD.

  O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE e Gestor do Sistema Único de

Saúde de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 93, § 1º, da

Constituição Estadual, o § 1º da Constituição do Estado de Minas Gerais, o inciso IV do art. 222

da Lei Delegada Estadual nº 180, de 20 de janeiro de 2011e, considerando:

  - a Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições

para promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços

correspondentes;

  - o Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei nº

8080, de 19 de setembro de 1990, para dispor sobre a organização interfederativa, e dá outras

providências; e

  - a Deliberação CIB-SUS/MG nº 1.914, de 20 de agosto de 2014, que aprova a

alteração do Anexo Único da Deliberação CIB-SUS/MG nº 902, de 21 de setembro de 2011, que

aprova o incentivo financeiro destinado à implantação de serviços na modalidade Centro de

Atenção Psicossocial para Usuário de Álcool e Outras Drogas/CAPS AD.

  RESOLVE:

  Art. 1º Alterar o art. 5º da Resolução SES/MG nº 2.938, de 21 de setembro de

2011, que passa vigorar com a seguinte redação:

  “Art. 5º Os municípios contemplados com esta Resolução terão o prazo de 40

(quarenta) meses, após o recebimento do incentivo financeiro, para execução do projeto de

implantação de serviço na modalidade Centro de Atenção Psicossocial para Usuários de Álcool e

Outras Drogas (CAPS AD).

  § 1º Findo o prazo que trata o caput deste artigo, o Município deverá comprovar,

em até 60 (sessenta) dias, a execução do projeto, mediante parecer técnico favorável decorrente de

                      GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

                      SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

5

vistoria a ser realizada por Técnicos da SES-MG e/ou mediante habilitação do serviço junto ao

Ministério da Saúde em Portaria publicada no Diário Oficial da União/DOU.

  § 2º No caso de não cumprimento da execução do projeto, o Município terá que

devolver, integralmente, o incentivo financeiro ao Fundo Estadual de Saúde no prazo máximo de

120 (cento e vinte) dias após o término da vigência do termo de compromisso, sob pena de

bloqueio no SIAFI”. (nr)

  Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 20 de agosto de 2014.

JOSÉ GERALDO DE OLIVEIRA PRADO

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE E

GESTOR DO SUS/MG